１

平成２３年５月２０日

各  位

                     会 社 名 グローウェルホールディングス株式会社
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長  高 田 隆 右
                          （コード番号 ３１４１ 東証２部）
                     問合せ先 執行役員ＩＲ・広報部長 中 村 壽 一
                          （ＴＥＬ．０３－５２０７－５８７８）

中国における合弁事業に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 5 月 20 日開催の取締役会において、百聯集団グループの聯華超市股份有

限公司（董事長 馬 新生氏） 及び上海毎日通販商業有限公司（董事長 宣城 峻松氏）との間

で、上海市を中心とする中国において、ドラッグストア事業を行なうための合弁契約書締結に向

けて協議することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の経緯

日本のドラッグストア市場は、少子高齢化等を背景にして成長鈍化が予想できる中、中国、

東南アジア諸国でのドラッグストア市場は今後益々の成長が期待されます。

今後の当社グループの成長戦略において、中国及び東南アジアを含めたアジアでの店舗展

開が非常に重要であると考えており、その第一歩として、中国において合弁事業による店舗展

開を行い、海外での出店ノウハウ、商品供給ノウハウ等を蓄積のうえ、アジアでの積極展開を図

ってまいります。

   また、当該事業につきましては、ナチュラル株式会社（福岡県朝倉市 代表取締役社長

森 信氏）も加わり、協議を進めることになっております。

２．合弁会社の概要
 （１）会社名   未定

（２）所在地   中国上海市
 （３）代表者   未定
 （４）事業内容  ドラッグストアの展開
 （５）資本金   5,000 万人民元
 （６）株主構成  聯華超市股份有限公司                   ４３％

上海毎日通販商業有限公司            １８％
グローウェルホールディングス株式会社側 ３９％

 （７）設立予定日 2011 年 10 月頃

 ２

３．合弁相手先の概要
 （１）会社名  聯華超市股份有限公司

（２）所在地  上海市普陀区真光路 1258 号７楼 713 号
 （３）代表者  馬 新生
 （４）事業内容 スーパーマーケット、コンビニ
 （５）売上高  258 億人民元(2010 年)
 （６）資本金  6 億 2200 万人民元

（７）株主構成 上海友誼集团株式有限公司 ３４．０３％

香港 H株                      ３３．２８％

上海百聯集团投資有限公司     ２１．１７％

三菱商事株式会社             ６．７４％

その他              ４．７８％

 （１）会社名  上海毎日通販商業有限公司

（２）所在地  上海市定西路 988 号
 （３）代表者  宣城 峻松
 （４）事業内容 日本製品のネット通販による販売
 （５）売上高  7,156,628 人民元
 （６）資本金  2,000 万人民元
 （７）株主構成 上海安倍得投資管理コンサルティング有限公司 ６３．５％
         上海華僑科技集団有限公司           ２２．０％
         高松産業株式公司               ９．５％
         百聯電子商務有限公司             ５．０％

４．当合弁事業に関する主な日程
  2011 年 5 月 30 日 合弁意向書調印
  2011 年 7 月中旬 合弁契約書締結 （予定）
  2011 年 10 月頃   営業許可取得  （予定）
  2011 年 12 月頃   第一号店オープン（予定）

５．業績への影響
   当該事業が、平成 23 年 8 月期連結業績に与える影響はありませんが、連結業績に重要な

影響をおよぼすことが明らかになった場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上